wanita itu tidak termasuk aurat baik bagian dalam atau luarnya.

Sedangkan rambutnya sampai bagian yang menjurai sekalipun,

termasuk aurat, demikian fatwa yang dikemukakan. Sebagaimana yang

dikutip oleh Lajnah Bahtsul Masail Nahdlatul Ulama dalam Keputusan

Muktamar Nahdlatul Ulama ke-8 di Jakarta pada tanggal 12 Muharram

1352 H./7 Mei 1933 M. di dalam kitab Bajuri Hasyiyah Fathul Qarib

tentang hukum memakai cadar sebagai berikut:

ي غيرِ محريث ولْ أيث (قْله أجَـتيث)
َ
جَـتيث أ

َ
ة أ

َ
ي إلِى شيء يٌ امرأ

َ
أ

ةْ أو خْف وشًن ذلك وجّّا وكفيّا فيحرم النظر إلِيّا ولْ يٌ غيرِ شّ
فخَث على الطحيح لًا في اهًَحاج وغيره إلى أن قال وقين لا يحرم هقْله
جُْ والمفين ْ يفسر ةال حػالى ولا يتديٌ زينخٌّ إلا يا ظّر يَّا وِ

kesimpulan sebagai berikut:

1. Lajnah Bahtsul Masail Nahdlatul Ulama dan Majelis Tarjih &

Tajdid Muhammadiyah berbeda pendapat terhadap masalah

hukum memakai cadar. Lajnah Bahtsul Masail dalam Keputusan

Muktamar Nahdlatul Ulama ke-8 di Jakarta pada tanggal 12

Muharram 1352 H./7 Mei 1933 M., tentang hukum memakai

cadar yang menganjurkan wanita muslimah yang hendak keluar

rumah untuk menutup wajah dan telapak tangannya, pendapat

pertama menyatakan bahwa kewajiban untuk memakai cadar

adalah kewajiban syari‟at dan pendapat kedua bahwa memakai

menggunakan metode qauliy, yaitu mengikuti pendapat-

pendapat ulama dalam lingkup empat mazhab, sehingga kedua

pendapat tersebut boleh dipegangi oleh masyarakat Nahdlatul

Ulama. Berbeda dengan Majelis Tarjih dan Tajdid

Muhammadiyah sebagaimana dengan putusan Muhammadiyah

yang disidangkan pada hari Jum‟at 10 Rajab 1430 H./3 Juli 2009

M., bahwa pemakaian cadar tidak disyaria‟atkan dan tidak

diperintahkan untuk memakainya karena tidak ada dalil atau

nash yang menyebutkan hukumnya.

2. Dalam hal ini, perbedaan yang terjadi di dalam penggunaan dalil

antara Lajnah Bahtsul Masail Nahdlatul Ulama dan Majelis Tarjih